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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương  

 

  

Thực hiện Nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy 

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 24/2021/QĐ-

TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-

2025; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ 

cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, 

diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo; 

Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 

07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội; Kế hoạch số 2383/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh về việc thực 

hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và quy trình xác định hộ 

làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Hải Dương giai đoạn 

2021-2025 ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nắm bắt công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2024 tại các huyện, thị xã, thành phố và kết quả rà soát sơ bộ số 

liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024. 

- Thông qua việc kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những hạn chế, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở các cấp địa 
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phương, qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị khắc phục nhằm thực hiện tốt 

công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng mục đích, tiến độ.  

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra, giám sát phải đảm bảo theo đúng yêu cầu nội dung và thời 

gian đề ra. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, 

GIÁM SÁT 

1. Nội dung kiểm tra, giám sát 

- Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo định kỳ năm 2024; 

- Quy trình thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024; 

- Kết quả rà soát sơ bộ số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024; 

biến động tăng, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo; 

- Công tác kiểm tra và thẩm định kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

định kỳ năm 2024; 

- Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác giảm 

nghèo ở địa phương. 

2. Thời gian và phương pháp kiểm tra, giám sát 

2.1. Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban chỉ đạo rà soát cấp tỉnh 

- Đoàn kiểm tra: Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo cấp tỉnh (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) thành lập Đoàn 

kiểm tra, giám sát và tổ chức kiểm tra, giám sát tại 02 đơn vị cấp huyện. 

- Thời gian kiểm tra: Do Trưởng Đoàn kiểm tra, giám sát quyết định và 

hoàn thành trước ngày 15/11/2024. 

- Phương pháp kiểm tra, giám sát: 

+ Tổ chức cuộc họp với Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp 

huyện để nắm bắt việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2024. 

+ Tổ chức cuộc họp với Ủy ban nhân dân và thành viên Ban Chỉ đạo rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp xã của một số xã, thị trấn (chọn ngẫu nhiên ít nhất 02 

xã, thị trấn). 

+ Trực tiếp kiểm tra hồ sơ, quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại 

địa phương (phiếu chấm điểm, biên bản họp, báo cáo kết quả,..) và xác minh 

một số hộ dân trong diện rà soát (nếu thấy cần thiết). 

2.2. Các huyện, thị xã, thành phố còn lại tự tổ chức kiểm tra, giám sát và 

báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận 
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nghèo cấp tỉnh (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/11/2024 

để tổng hợp báo cáo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cân nghèo cấp tỉnh 

- Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo (Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội) thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát; lựa chọn địa phương kiểm tra, giám 

sát; chuẩn bị nội dung; hướng dẫn các địa phương được kiểm tra, giám sát chuẩn 

bị báo cáo, tài liệu có liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra, đảm bảo các điều 

kiện cần thiết để phục vụ đoàn kiểm tra; tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra về 

Trưởng Ban chỉ đạo.  

- Các thành viên Ban Chỉ đạo: Nắm bắt, theo dõi, kiểm tra, giám sát công 

tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết 

định số 1697/QĐ-BCĐ ngày 15/8/2023 của Trưởng Ban chỉ đạo rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025. 

- Mời Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hải Dương cử 

cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra để giám sát việc thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo trên địa bàn tỉnh. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Uỷ ban nhân dân cấp huyện thuộc địa phương Ban Chỉ đạo rà soát cấp 

tỉnh kiểm tra, giám sát:  

Bố trí đầy đủ thành phần liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát; 

chuẩn bị đầy đủ báo cáo (bằng văn bản), tài liệu để làm việc. Mỗi địa phương 

chọn ít nhất 02 đơn vị cấp xã để kiểm tra; thông báo cho cấp xã được kiểm tra về 

mục đích, nội dung kiểm tra và chuẩn bị báo cáo, tài liệu (các văn bản chỉ đạo, 

kế hoạch, quyết định, mẫu phiếu rà soát …); phối hợp và bố trí thành phần tham 

gia với Đoàn kiểm tra, giám sát cấp tỉnh tại các đơn vị cấp xã được kiểm tra. 

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố còn lại căn cứ các quy định 

của pháp luật, xây dựng Kế hoạch, đề cương kiểm tra và tổ chức kiểm tra, giám 

sát, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện trên địa bàn quản lý đảm bảo đầy đủ 

các nội dung về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo (có đề cương kiểm tra để 

tham khảo kèm theo); gửi báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp tỉnh (Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội) trước ngày 15/11/2024 để tổng hợp báo cáo chung toàn tỉnh. 

- Mời Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, 

thành phố cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra để giám sát việc thực hiện rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn quản lý. 

Yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai 

thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng 
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mắc, đề nghị kịp thời báo cáo về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo rà soát tỉnh 

(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp tham mưu đề xuất Trưởng 

Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021-2025 cấp tỉnh để 

xem xét giải quyết theo quy định./. 

 
 Nơi nhận:  
- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ rà soát cấp tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành liên quan; 

- UBND Huyện, TX, TP; 

- LĐVP UBND tỉnh: Ô Hải, Ô Khanh; 

- Lưu: VT, KGVX.Lai (9) 

 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  

Nguyễn Minh Hùng 
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